κδ'. Τοὺς Μανιχαίους καὶ τὰς Μανιχαίας^{ππ)} καὶ τοὺς λεγομένους Δονατιστὰς δικαιοτάτη μετερχόμενα τῇ τιμωρίᾳ· τοῖς τοιούτον τοιχαροῦν γένοντας ἀνθρώποις μηδὲν τῶν ἐν συνηθείᾳ, μηδὲ τῶν ἀπὸ νόμων ἐπίκοινον ἔσται πρὸς τοὺς λοιποὺς ἀνθρώπους. καὶ πρῶτον μὲν πούβλικον εἶναι τὸ κατ' αὐτῶν ἔγκλημα βούλημεθα· τὰ γὰρ κατὰ τῆς θελες θρησκείας ἀμάρτιανόμενα εἰς τὴν ἀπάντων ἔβοιν ἀναφέρεται· ἀλλὰ καὶ δημενεσθαι τούτους προστάτουμεν. παραχωροῦμεν δὲ τῆς τούτων περιουσίας καὶ δημενομένης τοῖς ἀνιστοῖς καὶ κατιοῦσι καὶ ἐκ πλαγίου συγγενέσι καὶ κατιοῦσιν αὐτῶν ἔως δεντέρου βαθμοῦ, ἵνα μέρτοι ὁ ἐγγύτερος τῷ βαθμῷ προτιμᾶται· τότε δὲ^τ) τούτοις τοὺς ονγγενέσι τῶν Μανιχαίων^η Δονατιστῶν τὴν τοιαύτην παραχωροῦμεν οὐσίαιν^ω), εἰ μὴ καὶ αὐτοὶ τῇ ὁμοίᾳ συνειδήσοιται κατιοῦνται. ἀλλὰ καὶ αὐτοὺς τοὺς Μανιχαίους^{τη}) καὶ Δονατιστὰς οὐ συγχωρεῖ ἡ διάταξις ἡ δωρεὰν παρά τινος δέκεσθαι ἡ πρὸς κληρονομίαν καλεοῦσθαι τινος ἐξ οἰονδήποτε πρὸς δὲ^{τη}) τούτοις οὐδὲ δωρεῖσθαι, οὐδὲ ἀγοράζειν, οὐδὲ πωλεῖν

studia manifestantes, deportationis poenam sustinebunt.

XXII. Omnes vetitae legibus et constitutionibus L. 2. haereses perpetuo quiescant et nemo ulterius conetur, C.I. 5. quae invenerit profana doctrina, vel docere, vel discere. Nec Antistites eorum audeant, fidem alias docere, quam ipsi non habent, nec ministros creare, cum ipsi creati non sint, nec conniventia magistratum, quibus veteribus constitutionibus haec cura mandata est, eiusmodi audacia neglecta crescat. Haereticorum autem appellationi et constitutionibus contra eos latissimis subiiciantur, qui vel levi quodam arguento convincuntur, extra Catholicam Ecclesiam et rectam viam versari voluisse.

XXIII. Cuncti haeretici procul dubio noverint, L. 3. omnia loca adimenda esse, sive ecclesiæ ea appellent, C.I. 5. sive diaconica, sive decanica, sive in privatis aedibus vel locis coetus suos agant: his aedibus vel locis privatis a Catholicis Ecclesiis vindicandis. Praeterea interdictum est haereticis omnibus, litaniam facere in urbe vel noctu vel die vel alios illicitos agere convenitus: poena autem officio praefecti urbis, ad quem etiam constitutio scripta est, centum auri librarum est, si quid eiusmodi fieri concesserit: officio autem rectorum provinciae quinquaginta auri librarum.

XXIV. Manichacos et Manichaeas et Donatistas L. 4. sic diotos meritissima severitate persequimur. Huiusmodi igitur generis hominibus nihil ex moribus, nihil ex legibus commune sit cum reliquis hominibus. Ac primum quidem publicum eorum crimen esse voluntus: nam, quae in religionem divinam committuntur, in omnium feruntur iniuriam: insuper autem etiam publicatione eos multari iubemus. Concedimus autem bona eorum vel publicata adscendentibus et descendenteribus et ex latere cognatis et descendantibus eorum ad secundum usque gradum, ita scilicet, ut gradu propior preeferatur. Tunc autem his cognatis Manichaeorum vel Donatistarum eiusmodi bona concedimus, si non et ipsi simili conscientia polluuntur. Ipsis etiam Manichaeis et Donatistis non concedit constitutio vel donationem ab aliquo accipere vel ad hereditatem alicuius vocari ex quolibet titulo. Ad haec neque donare, neque emere, neque vendere iis permittit et postremo nemini talis criminis convicto